Et confirmatur ex eo, quod Matth. 16. Petro dicitur, quodcumque solueris super terram, erit solutum & in coelis: ergo si quem Petrus absoluerit ab obligatione confessionis, ille erit coram deo re vera solutus.

Huic ego questionem, quoniam alio loco opportunius differetur, solum dabo quod ad presentem locum satis est: negando primi argumenti consequentiam. Nec enim est similis ratio de precepto confessionis & baptismi, ac de precepto reddendi vota, & seruandi iuramenta: quia baptizari, aut confiteri, salutis impedimentum afferre nemini potest: cum in his sacramentis tota hominis salus consistat. Sunt quippe  
ad sa-

ad salutē necessaria. Quapropter, non expediebat vt relinqueretur ecclesiæ facultas in huiusmodi præceptis dispensandi. At, vota & iuramenta prestare, nõnunquam vergit in salutis dispendiũ: eo quòd homines sunt ad iurandum, atq; vouendum faciles, non habita ratione futuræ incommoditatis. Quam ob rem, necessarium erat vt ecclesia Christi potestatē haberet in voto & iuramento dispensandi: quæ. s. vincula subinde maioribus bonis poterant esse impedimento.

Et per hoc ad testimonium ex Mattheo respondetur. Nam, quia potestas ibi promissa, potestas clauium est ad aperiendũ regnũ dignis, claudendum verò indignis: & per sacramenta baptismi & confessionis regnũ coelorum suscipientibus aperitur, non est Petro collata potestas, vt dispensaret in his sacramentis, ne suam videlicet destrueret potestatem, ea sacramenta tollendo, quibus administrandis regnum coelorum habebat fidelibus aperire: sed enim, vota & iuramenta seruare, poterat esse fidelibus regni coelorum impedimentum. Quocirca, sicut potestas clauium limitatur ex ordine ad finem. s. apertionē regni coelestis, quapropter non potest ecclesia sacramenta tollere, ita etiã ex eodem fine amplificatur ad omnia ea tollenda, quæ apertionē regni coelorum impediunt: qualia interim sunt vota & iuramenta. Et certè, illius testimonij intelligentiam, ecclesiæ vsu magis quàm ratiocinatione colligere possumus: quotus enim quisq; per rationē humanam

## Q V I N T A P A R S

cōsequetur, qualis quantaq; potestas per illa generalia verba, quęcunq; ligaueris, quęcunq; solueris, fuerit Petro promissa. Accepit quidē potestatē ad edificatiōnē & nō ad destructiōnē, vt. 2. ad Corint. 10. Apostolus tradit, vnde in his quę sunt de necessitate salutis, dispensauit nunquā: nempe nō poterat, quod in destructiōnē esset. In votis autē & iuramentis dispensauit. Ac poterat quidem, quod erat in edificatiōnem.

Vnde D. Thomas. d. 17. q. 3. ar. 1. q. 5. In necessitate huius sacramenti fundauit, q̄ in eo dispensari nō possit. Quauis in solutiōne ad primum expressē doceat Summū Pontificem, in iure diuino positiuo dispensare non posse. Ita discipuli D. Thomę, vt hanc sententiam tueātur, aiunt, pręlatos ecclesię, cū dispensant in voto, nō dispensare in pręcepto iuris naturalis, vel diuini: sed in eo quod humani iuris est. Nam vinculū voti mei, lex mea priuata est, ita humanum est, nō diuinum: habent autem D. Thomā à se. 22. q. 88. ar. 10. ad secundū: sed in hac tamen philosophandi ratione, duę difficultates existunt. Prima, q̄ ea quę sunt de iure positiuo potest Summus Pontifex etiā sine causa tollere, & abrogare: vt quauis malefaciat, factū tamen validū sit. At, in voto, absq; rationabili causa, dispensare nequit: & si dispenses, irritū est quod facit: seruare igitur votum nō humani iuris solū est, sed diuini.

Altera autē difficultas est, quod si vinculū voti & iuramenti humanę facultatis esset, ante diuinam legem

legem nouam & veterem, per humanam potestatem dissolui posset: quod si nō poterat, certè plusquam humanum erat hoc vinculum: naturale siquidē est, vt omnis obligatio, per quascunq; causas nascitur, per easdē dissoluatur. Si igitur votorum & iuramentorū obligatio per iuris humani arbitriū solūm extitit, per idē etiam arbitrium dissolueretur. Quo fieret, vt qui aut voti aut iuramenti vinculum induxisset, idem haberet eiusdem soluendi facultatē. Quemadmodum princeps, qui legem dicit publicam, eam soluere potest & abrogare. Quam ob rem, si vobis non fuerit ingratiū, priorem nostram responsionem interim teneamus, faciamusq; hic tractatui de confessionis præcepto finem, cuius prolixitatem postrema de satisfactione disputatio compensabit. Erit enim quàm breuissima.

**D**E tertia igitur poenitentiae parte, hoc est satisfactione, inter fideles etiam ambigitur an diuinū præceptum sit. Nam Scotus, d. 18. & 19. circa finem, asserit, nullum poenitentem obligari ad acceptandum poenitentiam, quam sacerdos iniungit.

Asserit rursum, qd si satisfactionem iniunctam acceptat, tenetur implere sub poena peccati mortalis. Idem sequitur Gabriel, d. 16. quarti. q. 2. Quoniam ad satisfactionem pro poena, duo remedia sunt: alterū in hac vita, alterum in purgatorio: potest ergo poenitēs suo fauori cedere, quo ex misericordia dei satisfactio præsens

## Q V I N T A P A R S

præsens acceptatur pro futura poena: atq; proinde, eligere poterit satisfactionem futuri seculi.

At hæc opinio nulla ratione nititur: si enim sacerdos obligare ad mortale non potest, mea acceptatio, non inducit peccati mortalis obligationem: quippe, non aliter poenitens implere vult poenitentiam iniunctam, quam sacerdos obligare potest. Non itaq; coherent ambæ illæ assertiones. Quam ob rem acutius multo Caietanus in. q. 2. de satisfactione ad secundum argumentum, rerum consequentiam & connexionem intuitus, existimavit, qd poenitens nec acceptare teneatur poenitentiam iniunctam sub poena peccati mortalis, nec acceptatam implere.

At verò D. Thomas longè diuersam opinionem sequutus est, in. 4. d. 18. q. 1. ar. 3. q. 3. & d. 20. ar. 2. q. 2. ad secundum: sed & d. 16. in expositione textus aperte dicit, Ioannem quidem fuisse denunciatores præcepti de satisfactione: Christum autem institutorem sacramenti, & partium eius: & 3. p. q. 84. ar. 8. dicit, qd poenitentia exterior, qua iuxta arbitrium sacerdotis peccator satisfacit, oportet duret vsq; ad determinatum tempus, secundum mensuram peccati.

Durandus etiam D. Thomæ subscripsit. d. 17. q. 3. ad secundum: & Sylvester, in verbo confessio primo §. 26. Atq; hanc nos sententiam tenere debemus, si rectam theologiæ rationem sequi volumus.

Primum, quia sacrilegium est, sacramentū aliquod, manum

mancum & imperfectum voluntariè relinquere. At, si satisfactio prætermittitur, tertia poenitentię pars, mancum & imperfectum cõficitur sacramentum. Sacrilegum igitur fuerit, satisfactionem à sacerdote iniunctam, vel non accipere, vel non explere.

Deinde in foro contentioso iudex habet potestatem poenam pro delictis imponendi: quam etiam reus subire tenetur: ergo & iudex ecclesiasticus in foro conscientię hanc habebit potestatem. Non enim potestas apostolis in foro interiore à Christo domino collata, imbecillior est, quàm in foro exteriori.

Præterea, potestas quæ non habet vim coercendi, ridicula est, & in nullos futura vsus: vt, inter asserendum præceptum de confessione docuimus. Si ergo iudices à Christo instituti, non haberent vim, auctoritatemq; ligandi ad poenam rationabilem & iustam pro qualitate, & quantitate delicti, profectò eorũ iurisdictio & potestas de culpis iudicandi, meritò rideretur.

Præterea, Clavis, potestas est non solum soluendi, sed & ligandi: vt patet ex definitione clavis, quam & Ioannes. 22. in extrauagan. quia quorundã, de verborum significatione, & communis probat theologorum consensus. Imò adeò Dominus Matth. 16. nam cum dixisset, tibi dabo claues regni coelorum, explicaturus quid nomine clauium intelligeret, euestigio subdit, & quodcunq; salueris super terram, erit solutum & in coelis; & quodcunq; ligaueris, erit ligatũ. Quòd

si equum

## Q V I N T A P A R S

si equam habent sacerdotes absoluendi & ligandi potestatem, certè, sicut absoluunt vice dei, cum formam sacramenti proferunt, ita ligant vice dei, cum mulctã pro culpis indicunt. Poenam autẽ diuina sententia in sacramento taxatã subire nolle, sine dubio graue peccatum est. Et cõfirmatur. Nam, si princeps cõstitueret aliquem delegatum ad iudicandum in rep. de criminibus, nimirum intelligeremus illius reip. ciues sententijs iudicis instituti obligari ad parendum. Cùm ergo Christus sic instituerit vicarios suos, vt Ioannis. 20. dicitur. Non est dubitandũ, quin eorũ sententiæ & in absoluendo, & in ligando, eandem habeant vim ac si à Christo late fuissent. Quam ob rem, eiusmodi sententijs obtemperare fuerit omnino necessariũ. Præterea, (quod retro docuimus) exterior satisfactio in præcepto est, cùm sit ad salutem necessaria: ergo qui ad aliam vitam remittit satisfactionẽ, reus peccati mortalis efficitur.

Nec aliud intelligendum est, (quod alias sæpe commemorauimus) in lege noua factum esse, nisi vt quam poenitentiam tenebatur peccator in delicti compensationem deo præstare, eam præstet sacerdoti, dei vices habenti. Quo fieri, vt si in nature lege, vel scripta, homines exteriorem satisfactionem exhibere pro peccatis tenebantur, teneantur etiam in lege euangelica eandem exhibere ad sacerdotum arbitriũ, quibus deus huiusmodi iudicium delegauit.

Age

*Age verò, quem dolorem de peccatis, quem animū emendandi vitam ille habet, qui poenitentiam iustam & æquam iniunctam à iudice dei locum habente, nec vult acceptare, nec implere? Qua rursum humilitate accedit iudicandus, qui iudicis sententiā iustitia æquitateq; plenam negligere non veretur? Cumq; etiā vel iudicis arbitri, quem tua voluntate delegeris, iustę sententię nolle parere iniquum sit, ac iudici quoq; arbitro iniurium, quid ni sit iniquum pariter & iniurium iudici non arbitro, sed diuina auctoritate substituto nolle obedire, cū iustam sententiam profert?*

*Præterea etiam, vt sacramentum hoc medicinale esset, nō item iudiciale, vel etiam tunc absurdum esset, libere pronunciare, nō obligari poenitentem ad parendum sacerdoti in remediis curationis: quod perinde esset atq; diceretur, non oportere ægrotum medico obtemperare, salubriter præcipienti. At, satisfactio sacramentalis sicut est in compensationem iniurię factę deo, ita etiam in medicinam spiritualis ægritudinis. Quocirca, intollerabilis opinio est, quę peccatorē ab obligatione satisfactionis sacramentalis absoluit.*

*Nos autem admirari satis nō possumus, quid causę fuerit hominibus doctis, vt non rem modo, verum etiam nomen satisfactionis excluderint: satisfactio enim nomē iustitię est: atq; hoc loco sanè iustitię eius qua deo pro culpis poenas debitas soluimus. Quòd si in re iusta atq; debita, Christi & vicariorum eius iudicia*  
non

## QVINTA PARS RELECTIONIS.

non amplectimur, impuneq; licet eorū sententias reijcere, profecto (vt diximus) satisfactionis & res, & nomen aboletur; aboleturq; proinde omnis obligatio, quæ ad standum parendumq; iudicijs humana ratione constituitur. Illud verò, quod nobis obijciunt contrariæ opinionis assertores, indignum est vt à nobis refellatur; & tempus postulat vt finem iam dicendi faciamus; nam elatus studio res multas atq; magnas explicandi, longior quidem fui, non inficior, sed erat tamen difficile, argumentum tantum, tamq; præclarum inchoatum relinquere. Quod si pro dignitate vestra mihi tractatum non est, veniam obsecro detis viri humanissimi; sin autem aliqua ex parte dignitati vestræ fecimus satis, id omnes Deo optimo maximo acceptū referemus. In cuius gloriam pœnitentiam siue virtutem, seu sacramentum & ad salutis finem, & ex præcepto quoq; dei peculiari necessariam esse, hactenus dictum sit.